

Số: 88/KH-CSĐTNTMT

Sơn La, ngày 01 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn luyện tập nghiệp vụ bảo vệ; diễn tập phương án phối hợp đảm bảo an ninh trật tự tại Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh năm 2024

Căn cứ Phương án phối hợp số 163/PA-PK20-CAHMS-CSĐTNTMT ngày 06/9/2017 giữa Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh Sơn La với Phòng PK02 Công an tỉnh và Công an huyện Mai Sơn (gọi tắt là 03 đơn vị) về việc phối hợp đảm bảo an ninh trật tự tại Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh;

Thực hiện Kế hoạch số 138/KH-PK02 ngày 19/9/2024 của Phòng Cảnh sát cơ động, Công an tỉnh Sơn La về việc luyện tập nghiệp vụ bảo vệ; diễn tập phương án đảm bảo ANTT tại Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh Sơn La năm 2024. Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm thực hiện có hiệu quả Phương án phối hợp giữa Cơ sở điều trị nghiện ma túy tỉnh với Phòng cảnh sát cơ động và Công an huyện Mai Sơn. trong việc phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời, an toàn các tình huống phức tạp về ANTT xảy ra trong và xung quanh Cơ sở điều trị nghiện ma túy tỉnh, không để diễn biến phức tạp gây hậu quả nghiêm trọng.

- Đảm bảo các hoạt động của Cơ sở điều trị nghiện ma túy tỉnh được diễn ra bình thường.

- Nâng cao khả năng phối hợp hiệp đồng tác chiến của lực lượng CSCĐ, Công an huyện Mai Sơn với lực lượng bảo vệ Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh và các lực lượng khác có liên quan; chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và giải quyết có hiệu quả khi có tình huống xảy ra, không để bị động, bất ngờ, diễn biến phức tạp.

2. Yêu cầu

- Chủ động bố trí lực lượng và sử dụng linh hoạt các biện pháp vũ trang, sẵn sàng giải quyết các tình huống về ANTT xảy ra, đảm bảo an toàn tuyệt đối về người, tài sản tại khu vực Cơ sở.

- Quá trình tổ chức ôn luyện, hợp luyện và diễn tập viên chức tham gia phải chấp hành nghiêm túc các nội quy, quy định, kỷ luật thao trường, tiếp thu đầy đủ các nội dung và vận dụng tốt vào thực tiễn.

II. NỘI DUNG

Tổ chức tập huấn nghiệp vụ bảo vệ; Tập luyện và diễn tập phương án phối hợp bảo vệ an ninh trật tự tại Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh Sơn La năm 2024.

1. Thời gian: 12 ngày (từ ngày 07/10/2024 đến hết ngày 19/10/2024), cụ thể:

- Khai mạc, huấn luyện nghiệp vụ bảo vệ: **6,5 ngày** (từ ngày 07/10/2024 đến ngày 14/10/2024).

- Huấn luyện, diễn tập phương án đảm bảo ANTT, bế mạc: **5,5 ngày** (từ ngày 14/10/2024 đến ngày 19/10/2024)

2. Địa điểm

Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh Sơn La (Bản Mạt - xã Chiềng Mung - huyện Mai Sơn - tỉnh Sơn La).

3. Lực lượng tham gia:

3.1. Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh: **40** viên chức, gồm:

- Phòng Tổ chức – hành chính – Kế toán: **03 người;**
- Phòng Quản lý học viên: **16 người;**
- Phòng Quản lý Cai nghiện tự nguyện: **10 người;**
- Phòng Lao động trị liệu, Hướng nghiệp: **05 người;**
- Phòng Giáo dục dạy nghề, Tư vấn hòa nhập cộng đồng: **03 người;**
- Phòng Y tế phục hồi sức khỏe: **03 người;**

(có danh sách gửi kèm theo)

3.2 Các đơn vị phối hợp (theo Kế hoạch số 138/KH-PK02 ngày 19/9/2024 của Phòng Cảnh sát cơ động):

- Lực lượng CSCĐ: 40 CBCS
- Lực lượng công an Huyện Mai Sơn: 02 đồng chí.

4. Nội dung tập luyện

Stt	Nội dung	Thời gian (12 Ngày)	Ghi chú
1	Khai giảng	0,5	PK 02 + Cơ sở ĐTNMT
2	Học lý thuyết nghiệp vụ bảo vệ; Hướng dẫn cấu tạo, tính năng, tác dụng phương pháp bảo quản và kỹ thuật sử dụng các loại phương tiện, CCHT được trang cấp	0,5	PK02
3	Huấn luyện một số kỹ thuật cơ bản võ thuật ứng dụng (đối kháng tự vệ)	1,5	PK 02
4	Chiến thuật đánh bắt đối tượng tay không và sử dụng dao găm, mã tấu, gậy ngắn....tấn công	01	PK 02

5	Huấn luyện kỹ, chiến thuật đánh bắt bắt ngờ, gỡ khóa	01	PK02
6	Huấn luyện một số tình huống đối kháng tự vệ	02	PK02
7	Luyện tập, Hợp luyện, diễn tập phương án đảm bảo ANTT tại Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh, bết mạc (<i>Các lực lượng của Cơ sở, lực lượng CSCĐ tăng cường tại Cơ sở, Công an huyện Mai Sơn, Công an xã Chiềng Mung, Chiềng Ban</i>)	5,5	PK02+CA Mai Sơn+Cơ sở

5. Kinh phí: Từ nguồn kinh phí chi thường xuyên của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao phòng Tổ chức- Hành chính - Kế toán

Chủ trì tổ chức triển khai kế hoạch này. Chủ động phối hợp với các phòng chuyên môn bố trí phương tiện phục vụ lực lượng tham gia luyện tập và diễn tập phương án theo kế hoạch.

Chuẩn bị, vật tư, kinh phí và các điều kiện khác thực hiện kế hoạch.

2. Các phòng chuyên môn

- Căn cứ nội dung kế hoạch này phối hợp với phòng Tổ chức – hành chính – Kế toán Cơ sở lập danh sách cán bộ tham gia luyện tập. Chuẩn bị tốt các nội dung có liên quan phục vụ lực lượng tham gia luyện tập và diễn tập phương án theo kế hoạch.

- Chủ động sắp xếp cho lực lượng viên chức tham gia tập luyện theo đúng lịch của Kế hoạch. Sắp xếp viên chức tăng cường hỗ trợ lực lượng tham gia tập huấn đảm bảo các công việc không bị ảnh hưởng trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Giao Trưởng phòng Quản lý học viên chủ trì phối hợp Trưởng phòng cai nghiện tự nguyện cùng với các bộ phận chuyên môn của Phòng Cảnh sát cơ động (PK02) - Công an tỉnh, Công an huyện Mai Sơn và các phòng, bộ phận có liên quan xây dựng tình huống giả định diễn tập bảo vệ Cơ sở. Tổ chức ôn luyện, hợp luyện và diễn tập.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn nghiệp vụ, tổ chức tập luyện và diễn tập phương án phối hợp bảo vệ Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh Sơn La năm 2024. Đề nghị các phòng chuyên môn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động-TBXH (B/c);
- Lãnh đạo cơ sở (B/c);
- Các phòng chuyên môn Cơ sở;
- Lưu: VT(Toan 01b).

GIÁM ĐỐC

Đoàn Văn Tứ

